Cæsare Cos. non accedere, sed id dicat ipso Cos. exiens ē senatu. Jam qui hac parte animi, quæ infusæ est ceterorum ingenii partium, tam debilis esset, ut ne in scripto quidem meminisset, quid paulo ante posuisset, huic minimè mirum est ex tempore dicentis solitam effluere mentein. Itaque cū ei nec officium decesset, & flagraret studio dicendi, perpaucæ ad eum causæ deferrebat. Orator autem, vivis ejus æqualibus, proximus optimis numerabatur, propter verborum bonitatem, ut antea dixi, & expeditam, ac profuentem quodammodo celeritatem. Itaque ejus orationes adspiciendas tamen censeo sunt illæ quidem languidores, verumtamen possunt augere, & quasvalere id bonum, quod in illo mediocriter fuisse concedimus: quod habet tantam vim, ut solum sine alii in Curione speciem oratoris alicujus efficerit. Sed ad instituta redeamus. In eodem igitur numero ejusdem atrati C. Carbo fuit illius eloquentissimi viri filius, non satis acutus orator, sed tamen orator numeratus est. Erat in verbis gravitas, & facile dicebat, & auctoritatem naturalem quandam habebat oratio. Autior Q. Varius rebus inveniendis, nec minus verbis expeditus: fortis verò astor, & veleniens, & verbis nec inops, nec abjectus, & quem planè oratorem dicere auderes. Cn. Pomponius lateribus pugnans, incitans animos, acer, acerbis, criminosis. Multum ab iis aberat L. Fufius, tamen ex accusatione M. Aquillii diligentia fructum ceperat. Nam M. Drusum, tuum tuum avunculum, gravem oratorem, ita duntaxat cū de rep. diceret: L. autem Lucullum etiam acutum, patremque tuum, Brute, juris quoque & publici, & privati fane pertinuit: M. Lucullum M. Octavianum, Cu filium: (qui tantum auctoritate, dico, doce valuit, ut legem Semproniam frumentariam, 3 populi frequens suffragiis abrogaverit) Cn. Octavianum, M. filium: M. Catonem patrem, Q. etiam Catulum filium abducamus ex aice, id est, à judicis, & in præfidiis reipub. cui facile satisfacere possint, collocemus. Eodem Q. Cæpionem referem, nisi nimis equestri ordinis deditus, a se natu dissidet. Cn. Carbone, M. Marium, & ex eodem genere compleureis minimè dignos elegantis conventus aribus, apifissimos cognovi turbulentis concionibus, quo in genere (ut in iis perturbem atatum ordinem) nuper L. Quintius fuit: aptior autem etiam Palicanus auribus impetuoso. Et, quoniam hujus generis facta mentio est, seditorum omnium post Græchos, L. Apulejus Saturninus, eloquentissimus visus est? magis specie tamē & motu atque ipso amictu capiebat homines, quām aut dicendi copia, aut mediocriter prudentia, Longe autem post natos homines, improbissimus C. Servilius Glaucus, sed peracutus, & callidus, cum primisque ridiculus. Is ex summis, & fortuna, & vita fardibus in præstria, Cos. factus esset, si rationem ejus haberi licere iudicatum esset. nam & plebem tenebat, & equestrem ordinem beneficio legi devinxerat. Is prator eodem die, quo Saturninus tribunus plebis Mario & Flacco Coss. publice cū interfecitus, homo similissimus Atheniensis Hyperboli: cujus improbitatem veteres Atticorum comedia notaverunt. Quos Sex. Titinius consecutus, homo loquax sanè, & satis acutus, sed tam solutus, & mollius in gætu, ut saltatio quædam nascetur, cui saltationi Titius nomen esset, ita cavedendum est ne quid in agendo, dicendove facias, cujus imitatio rideatur. Sed ad paulo superiorem atatem reverenti sumus: nunc ad eam, de qua aliquantum locuti sumus, revertamur. Conjunctus igitur Sulpicii atrati P. Antistius fuit, tabula sanè probabilis, qui multos cū tacuisset annos, neque contemni solam, sed irridere etiam solitus esset, in tribunatu primū contra C. Julii

1. Neque illuminatam sapientiam. 2. Non est inclegans emendatio Lambini, illuminatam.
3. Plane claudicari. Pal. & Cufac. claudere, quod non video cur

cedere debet alteri.

3. Populi frequens suffragia abrogaverit) Alias legi frequentib[us], annotat Pighi, in Fausti suis ad annamurib[us] D.C. XXXIII.

C. Julii illam consulatus petitionem extraordinariam, *veram causam agere*, est probatus: & eo magis, quod eandem causam cum ageret ejus collega ille ipse Sulpicius, hic plus, & acutiora dicebat. Itaque post tribunatum primò multæ ad eum causa, deinde omnes, maxime quæcumque erant, deferebantur. Rem videbat acutè, componebat diligenter, memoria valebat: verbis non ille quidem ornatis utebatur, sed tamen non abjectis. Expedita autem erat, & perficile currens oratio. Et erat ejus quidem tanquam habitus non inurbanus: actio paullum cum virtù vocis, tum etiam inepti claudicabat. Hic temporibus floruit iis, quibus inter professionem, reditumque L. Sulla sine pere fuit, & sine ulla dignitate resp. Hoc etiam autem magis probabatur, quod erat ab oratoribus quidam in foro solitudo. Sulpicius occiderat, Cotta aberat, & Curio: vivebat è reliquis patronis ejus a ratis nemno præter Carbonem, & Pomponium: quorum utrumque facilè superabat. Inferioris autem ætatis erat proximus L. Sifenna, doctus vir, & studiis optimis deditus, bene Latinè loquens, guarus reip. non sine faciunt: sed neque laboris multi, nec fatus versatus in causis: interiectusque inter duas astatates, Hortensi, & Sulpicii, nec maiorem consequi poterat, & minori necessitate erat cedere. Huius omnis facultas ex historia ipsius perspici potest: quia cum facile omnes vincat superiores, tum indicat tamen quantum absit à summo, quanque genus hoc scriptoris nondum sit Latinis litteris illustratum. Nam Q. Hortensius admodum adolescentis ingenium, ut Phidias lignum, simul ad spectum, & probatum est: Is L. Crasso, Q. Scavola Coss. primum in foro dixit, & apud hos ipsos quidem Coss. & cum eorum, qui affuerunt, tum ipsorum Coss. qui omnes intelligentiam anteibant, judicis dicessit probatus, unde viginti annos natus erat eo tempore. Est autem L. Paulo, C. Marcello Coss. mortuus: ex quo videamus, cum in patronorum numero annos quatuor & xl. fuisse. Hoe de oratore paullo post plura dicemus. hoc autem loco volvamus a statu ejus in disparem oratorum astatatem includere: quamquam id quidem omnibus usu venire necesse fuit, quibus paullo longior vita contigit, ut & cum multo majoribus natu, quam essent ipsi, & cum aliquanto minoribus compararentur, ut Attius illedem ad libus ait se, & Pacuvium docuisse fabulam, cum ille octoginta, ipse triginta annos natus esset. Sic Hortensius non cum iuri & quilibus solum, sed & mea cum astate, & cum tua, Brute, & cum aliquanto superiori conjungitur. Siquidem & Crasso vivo diceret solebat: & magis jam etiam vigebat cum Antonio, & cum Philippo iam sene, pro Cn. Pompeji bonis dicente, in illa causa adolescentis cum esset, princeps fuit, & in eorum, quos in Sulpicii astate posui, numerum facile pervenerat: & suos inter quæcavitis M. Pilonem, M. Crassum, Cn. Lentulum, P. Lentulum Suram longè paxfuit: & me adolescentem natus octo annis minorem, quam erat ipse, multis annos in studio ejusdem laudis exercuit: & tecum simul, sicut ego pro multis, sic ille pro Appio Claudio dixit, paullo ante mortem. Vides igitur, ut ad te oratorem, Brute, pervenerimus, tam multis inter nostrum, tuunque initium dicendi interpositis oratoribus? ex quibus, quoniam in hoc sermone nostro statui neminem eorum, qui uiuerent, nominare, ne vos curiosius elice retis ex me, quid de quoque judicarem: eos, qui iam sunt mortui, nominabo. Tum Brutus. Non est, inquit, ista causa, quam dicas, quamobrem de iis, qui vivunt, nihil velis dicere. Quænam igitur, inquam est? Verete te, inquit, ar-

bitror ne per nos hic sermo tuus eminet, & si tibi succentiant, quos posteri erit. Quid, vos, inquam, tacere non poteritis? Nos quidem, inquit, facilimè; sed tamen & te arbitror male id ipsum tacere, quam taciturnitatem nostram experti. Tum ergo, Vere inquam, tibi, Brute dicam, non me existimavi in hoc sermone usque ad hauc astatem esse venturum: sed ita traxit ordo a statum orationem, ut jam ad minores etiam pervenerim. Interpone igitur, inquit, si quos videbas: deinde redeamus ad te, & ad Hortensem. Immò vero, inquam, ad Hortensem: de me alii dicent, si qui volunt. Minime vero, inquit, nam eti si facile omni tuo sermone tenuisti, tamen is mihi longior videtur, quod propero audire de te. nec vero tam de virtutibus dicendi tuis, quæ cum omnibus, tum certè mihi notissimæ sunt, quam quod gradus tuos, & quasi processus dicendi studeo cognoscere. Gereatur, inquam, tibimus: quoniam tamen non ingenii predicatorum esse vis, sed laboris metu. Verum interponam, ut placet, alios, & à M. Crasso, qui fuit aequalis Hortensi, exordiar. Is igitur mediocriter à doctrina instrutus, angustius etiam à natura, labore & industria, & quod adhibebat ad obtinendas causas curam, & gratiam, in principibus patronis aliquot annos fuit. In hujus oratione sermo Latinus erat, verba non abjecta, res composita diligenter: nullus flos tamen, neque lumen ullum: animi magna, vocis parva contentio, omnia ferè ut similiter; atque uno modo dicere possunt. Nam hujus aequalis, & inimicus C. Fimbria, non ita diu jactare se potuit: qui omnia magna voce dicens, verborum sanè bonorum cursu quodam incitato: ita futebat tamen, ut mirare tam alias res agere populum, ut esset infans inter dilertos locus. Cn. autem Lentulus multo majorem opinionem dicendi actione faciebat, quam quanta in eo facultas erat: qui cum esset nec peracutus (quanquam & ex facie, & ex vultu videbatur) nec abundans verbis, eti fallerbar in eo ipso: sic intervallis, exclamationibus, voce suavi & canora, & admirando irridebat, calebat in agendo, ut ea, quæ deerant, non desiderarentur. Ita tanquam Curio copia nonnulla verborum, nullo alio bono, tenuit oratorum locum: sic Cn. Lentulus exterarum virtutum dicendi mediocritatem actione oculavit, in qua excellens fuit. Neque multo secus P. Lentulus, cuius & excogitandi, & loquendi tarditatem tegebat forma dignata, corporis motus plenus & artis, & venustatis, vocis & suavitatis, & magnitudo, sicut hoc nihil præter actionem fuit, cetera etiam minora, quam in superiori. M. Piso quidquid habuit, habuit ex disciplina, maximeque ex omnibus, qui ante fuerunt, Cracis doctrinis eruditus fuit. Habuit à natura genus quoddam acuminis, quod etiam arte limaverat quod erat in reprehendendis verbis versutum, & tollens: sed sèpè stomachosum, nonnumquam frigidum, interdum etiam facetum. Is laborem, quam cursum forensem, diutius non tulit, quod & corpore erat infirmo, & hominum inepias ac flutitias, quæ devoranda nobis sunt, non ferebat, iracundiusque repuebat, sive morose, ut putabatur, sive ingenuo, liberoque fastidio. Is cum fatus floruisse adolescentis, minor haberi est coepit postea, deinde ex virginum judicio magnam laudem est adeptus, & ex eotempo- re quasi revocatus in cursum, tenuit locum tam diu, quam ferre potuit labore: postea, quantum detraxit ex studio, tantum amissi ex gloria. P. Murena mediocri ingenio, sed magno studio rerum veterum; litterarum & studiosus, & non imperitus: multæ industria, & magni laboris fuit. C. Cenorinus Cracis litteris fatus doctus: quod proposue-

I. In studio ejusdem laudes exercevit. 3. Suspiciatur Rivius legendum studio, quod statim arripuit Lambinus, sed non adsentientibus libris plutearum. Supra eis vigebat cum Antevius, Pal. & Cujac. non admiserit enim.

2. Te mali id ipsorum tacere.) Idem libri excludunt pronomen n.

Forsitan non male.

3. Admirando irridebat calebat in agendo.) Quæ hec substituunt Corradus aut Lambinus, non firmantur nisi nostri: ideoque non ab illi recepta lectione, quæ ei p. 292 indicate videtur; cuius hoc proprium, ut dum laudet & admirari se simulat, irrideat.

rat, explicans expedite: non invenustus auctor, sed iners, & inimicus fortis. L. Turius parvo ingenio, sed multo labore, quoquo modo poterat, sape dicebat. Itaque ei paucis centurias ad consulatum defuerunt. C. Macer auctoritate semper eguit, sed fuit patronus protempore diligentissimus: hujus si vita, si mores, si vultus denique non omne in commendationem ingenii everteret, magis nomen in patronis fuisset. non erat abundans, non inops tamen: non valde nimis, non planè horrida oratio: vox, gestus, & omnis actio sine lepro: at in inventiis, compendendisque rebus mita accuratio: ut non faciliter in ullo diligentiorum, majorumque cognoverim, sed eam ut cirtius *veterarium*, quam oratoriam diceres. hic etiam in publicis causis probatur, tamen in privatis illustriorem obtinebat locum. C. deinde Piso, statarius, & sermonis plenus orator, minimè ille quidem tardus in excoigitando, verum tamen vultu, & simulatione, multo etiam acutior, quam erat, videbatur. Nam ejus aqualem M. Glabrio, bene & institutum avi Scævola diligentia, locors ipsius natura, negligenter tardaverat. Etiam L. Torquatus, elegans in dicendo, in existimando admodum prudens, toto genere perurbanus. Meus autem & equalis Cn. Pompejus, vir ad omnia summissus, majorem dicendi gloriā habuisset, nisi eum majoris gloria cupidas ad bellicas laudes abstraxisset. erat oratione satis amplius, rem prudenter videbat: actio vero ejus habebat, & in voce inagnū splendorem, & in mox sumnam dignitatem. Nostertem & equalis D. Silanus, virtutis tuus, studi illi quidem habuit non nullum, sed acuminis, & orationis satis. Q. Pompejus A. F. qui *Benginus* dictus est, biennio quam nos fortasse major, summo studio dicendi, multaque doctrina, incredibili labore, atque industria, quod scire possum, fuit enim necum & cum M. Pisone cum amicitia, tum studiis, exercitationibusque coniunctus. hujus actio non satis commendabat orationem, in hac enim satis erat copia, in illa autem leporis param. Erat ejus aqualis P. Autronius, voce peracuta, atque magna, neccaria te illa probabilis. Et L. O'zavini Ratiacus, qui cum multis iam causas diceret, adolescentis est mortuus, istamen ad dicendum veniebat magis audacter, quam parate. Et 1. C. Stajenus, qui se ipse adaptaverat, & 2. de Stajeno. Alium fecerat, servido quodam, & petulanter, & furioso genere dicendi: quod quia multis gratum erat, & probatur, adscendisset ad honores, nisi in facinore manifesto deprehensus, poenas legibus, & judicio dedisset. Eodem tempore C. & L. Cesarii fratres fuerunt, qui multa opera ignoti homines, & repentini, quæ stores celeriter facti sunt oppidano quodam, & incondito genere dicendi. Addamus huc etiam, ne quem vocalem præterisse videatur, C. Cosconium Calidianum, qui nullo acumine, eam tamen verborum copiam, si quam habebat, præbebat populo cum multa concursione, magnōe clamore. Quod idem faciebat Q. Arrius, qui fuit 3. M. Crassi, quasi secundum. Is omnibus exemplo debet esse, & quantum in hac urbe pollear multorum obediens temporis, multorumque vel honori, vel periculo servire. His enim rebus, insino loco natum, & honores, & pecuniam, & gratiam consecutus, etiam in patronum, sine doctrina, sine ingenio, aliquem numerum pverenerat, sed ut pugiles in exercitatu, etiam si pugnos, & plegas, Olympiorum cupidi, ferte possint, solem tamen sape ferre non possunt: sic ille, cum omni jam fort

tuna prosperè functus, labores etiam magnos exceptisset, illius judicialis anni severitatem, quam solem, non culit. Tum Atticus, Tu quidem de *see*, inquit, haec, idque jamdudum sed facebam: hoc vero non putabam, te usque ad Stajenos & Autronios esse venturum. Non puto, inquam, existimare te, ambitione me labi, quippe de *mortu*: sed ordinem sequens in memoriam notam, & aqualem necessario incurro. Volo autem hoc perspicere, omnibus conquitis, qui in multitudine dicere ausi sunt, memoria quidem dignos perpaucos; verum, qui omniu[m] nomen habuerint, non ita multos fuissent. Sed ad sermonem institutum revertamur. T. Torquatus, T. filius & doctus vir ex Rhodia disciplina Molonis, & a natura ad dicendum satis solitus, atque expeditus: (cui si vita suppeditasset, sublato ambito consul factus esset:) plus facultatis habuit ad dicendum, quam voluntatis. Itaque studio huic non satis fecit: officio vero nec in suorum necessariorum causis, nec in sententiis senatoria detinuit. Etiam M. Pompidius, municeps nostrar, multas privatas causas adiuvavit, celeriter sane verba volvens, nec hebes in causis, vel dicam, plus etiam quam non hebes, sed effervescentis in dicendo stomacho tape, iracundiaque vehementius: ut non cum adversario solum, sed etiam (quod mirabile) cum judice ipso, cuius delictu[m] esse debet orator, iuglio sape contendet. M. Mellilla minor natu, quam nos, nullo modo inops, sed non nimis ornatus genere verborum: prudens, acutus, minimè incautus, patronus in causis cognoscendis, compendendisque diligens, magni laboris, multæ operæ, multarumque causarum. Duo etiam Metelli, Celer, & Nepos, s nihil in causis versati, nec sine ingenio, nec indocti, hoc erant populare dicendi genus affecti. C. autem Lentulus Marcellinus, nec unquam indisserus, & in consulari pereloquens virilis est, non tardus lententius, non inops verbis, voce canora, facetus satis. C. Memmius, Lucii filius, perfecit litteris, sed Graui: fastidiosus sanè Latinarum: argutus orator, verbisque dulcis, sed fugiens non modò dicendi, verum etiam cogitandi labore, tantum sibi de facultate detrahit, quantum imminuit industria. Hoc loco Brutus, quam vellem, inquit, de his etiam oratoribus, qui hodie sunt, tibi dicere liberae, & si de alius minus, de duobus tamen, quos a te scio laudari solere, Cæsar, & Marcellus, audiens non minus libenter, quam audivi de his, qui fuerunt. Cur tandem, inquam? an exspectas, quid ego judicem de istis, qui tibi sunt & quæ noti, ac mihi? Mihi mehercule, inquit, Marcellus satis est noster; Cæsar autem parum. Iustum enim sape audi: hic, cum ego judicaret jam aliiquid possem, abiit. Quid igitur de illo judicas, quem sape audiisti? Quid censes, inquit, nisi id, quod habiturus es similem tui? Næ ego, inquam, si ita est, velim tibi eum placere quam maximè. Atqui & ita est, inquit, & velementer placet: nec vero sine causa nam & dicitur, & omis- sis ceteris studiis, unum id egit, seseque quotidianis comminationibus acerrime exercuit. Itaque & lectis utitur verbis, & frequentibus, & splendore vocis, & dignitate motus fit speciosum, & illustre, quod dicitur: omniaque sic suppetunt, ut ei nullam deesse virtutem oratoris putem: maximeque laudandus est, qui & hoc tempore ipso, cum liceat, in hoc communis nostro, & quasi fatali malo, confortetur in eam conscientia optimæ mentis, tum etiam usurpatione, & renovatione doctrinæ. Vidi enim Mytilenis nu-

per

1. C. Stajenus (Dr.) Ita Pal. & Cojanianus, alias locis idem nominatur Stajenus, alterum vicissim esse, monuit Rivius, qui stare videtur pro posteriori: prius autem placet magis Theodoro Marciilio ad Perium, hodie tamen alterum prevaleat.

2. De Stajenus Alium fecerat. Pigh. noster Fattis ad annum D. CLXVII. maller, Peccu scierat, expondo notarium in Cleent.

3. M. Crassus quasi secundum. Non secundum cum Romana antiqua, non secundarius, atcumque laudeat Turnebus Budensis, Rives, sed secundum legendum ex tribus Lambini, ex omnibus Grutes scriptis.

Intellige, paruum alter: & vide Gronovii Observat. Ecclesiast. cap. 25. 4. Quadratum pulchrum multorum obediens temporis, multorumque. Foris illud multorum aucter: poterat certe non visitur in Pal. inq. nec sequens obediens temporis, quod tamen opus non necessarium.

5. Nihil in causa veritatis. Nihil murant libri nostri, videat tamen legendum numib[us] Rivo, quod & in postrema editione Lambini, cum prior habuisset, nihil non in causa.

6. In hoc tempore ipsa cum beata. Hoc est istud in nostris. alii subtiliter: non faciat; quantum licet; quia in licet; aliaque, forsan non necessario.

1. R. Z.

per virum, atque (ut dixi) vidi planè virum. Itaque cum eum antea tui similem in dicendo viderim, tum vero nunc à doctissimo viro, tibique, ut intellexi, amicissimo, Cratippo, instructum omni copia, multo videbam similiorem. Hic ego. Et si, inquam, de optimi viri, nobisque amicissimi laudibus lubenter audio, tamen incurio in memoriā communī miseriarum, quārum oblivionem querens, hanc ipsum sermonem produxi longius. Sed de Cæsare cupio audire, quid tandem Atticus judiceret. Et ille, Praetextus, inquit, tibi constas, ut de iis, qui nunc sint, nihil velis ipse dicere: & hercule si sic ageres, ut de iis egisti, qui jam mortui sunt: neminem ut prætermittes, nra tu in multis Autronios, & Stajenos incurres. Quare sive hanc turbam effugere voluisti, sive veritas es, ne quis se aut præterit, aut non satis laudatum queri possit: de Cæsare tamen potuisti dicere, præsertim cum & tuum de illius ingenio notissimum judicium esset, nec illius de tuo obscurum. Sed tamen. Brute, inquit Atticus, de Cæsare & ipse ita judico, & de hoc hujus generis acerrimo estimatore sapientissime audio, illum omnium fere oratorum Latinē loqui elegantissime: nec id solum domestica consuetudine, ut dudum de Latiorum & Muciorum familiis audiebamus: sed, quamquam id quoque credo fuisse, tamen ut esset perfecta illa bene loquendi laus, multis litteris, & iis quidem reconditis & exquisitis summoque studio & diligentia est consecuta. Qui etiam in maximis occupationibus, cum ad te ipsum (inquit, in me intuens) de ratione Latinē loquendi accuratissime scripsit: primoque in libro dixerit, verborum delectum, originem esse eloquentia: tribueritque, mihi Brute, huic nostro, qui me de illo maluit, quam se dicere, laudem singularē: nam scriptis his verbis, cum hunc nomine esset affatus: Ac, si cogitata p̄tclarē eloqui possent, nonnulli studio & usu elaboraverunt, cuius te p̄nē principem copias atque inventorem, bene de nomine ac dignitate populi Romani meritum esse existimare debemus.) hunc facilem, & quotidianum novissime sermonem, i nunc pro reliquo est habendum. Tum Brutus, Amicē, hercule, inquit, & magnificē te laudatum putto, quem non solum principem, atque inventorem copia dixerit, quā erat magna laus, sed etiam bene meritum de populi Romani nomine, & dignitate. quo enim uno vincibamus à vista Græcia, id aut erupimus illis est, aut certè nobis cum illis communicatum. Hanc autem, inquit, gloriam, testimoniumque Cæsaris, & tuz quidem supplicationis non, sed triumphis multotum antepono. Et recte quidem, inquam, Brute, modo sit hoc Cæsaris judicium, non benivolentia testimonium, plus enim certè attulit huic populo dignitatis, quisquis est ille, si modo est aliquis, qui non illustravit modo, sed etiam genuit in hac urbe dicendi copiam, quam illi, qui Ligurum castella expugna verunt: ex quibus multi sunt, ut leuis triumphi. VERVM quidem si audire volumus, omissis illis divinis consiliis, quibus s̄pē & constituta est imperatorum sapientia salus civitatis aut bellis, aut domi; multo magis orator præstat minutis imperatoribus. At prodest plus imperator. Quis negat, sed tamen, (non metuo ne mihi acclameris: est autem quod sentias, dicendi liber locus) malum mihi L. Crassii unam pro M. Curio dictiōem, quam castellano

triumphos duos. At plus interfuit reip. castellum capi Ligurum, quam bene defendi caſtam M. Curii. Credo. Sed Atheniensium quoque plus interfuit firma recta in domiciliis habere, quam Minerva signum ex ebore pulcerium, tamen Ego m̄ Phidiam esse mallem, quam vel optimum fabrum lignarium. Quare non, quantum quisque profit, sed quanti quisque sit, ponderandum est: præteritum cum pauci pingere egregie possint, aut fingere: operari autem, aut bajuli deesse non possint. Sed perse, Pomponi, de Cæsare, & rede que restant. Solum quidem, inquit ille, & quasi fundamentum oratoris vides, locutionem emendatam, & Latinam: cujus penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis, aut scientia, sed quasi bona consuetudinis. Mitto C. Lætum, P. Scipionem, atq[ue] illius ista fuit laus, tamquam innocentia, hec Latinē loquendi: nec omnium tamen, nam illorum & qualeis, Cæciliū, & Pacuvium, male locutus videmus. sed omnes tum serē, qui nec extra urbē hanc vixerant, & nec eos aliqua barbaries domestica infusaverat, recte loquebantur. Sed hanc certè rem, deteriorem vetustas fecit & Roma, & in Græcia, confluxerunt enim & Athenas, & in hanc utrem multi inquinat loquentes ex diversis locis quo magis expurgandus est sermo, & adhibenda, s̄ tanquam obtrusa, tatio, qua mutari non potest, nec utendum pravissima confutandi regula. T. Flamininum, qui cum Q. Metello consul fuit, puer vidimus, existimabatur bene Latinē, sed litteras ne sciebat. Catulus erat ille quidem minimē indoctus, ut à te paulò est antē dictum: sed tamen suavitas vocis, & lenis appellatio litterarum, bene loquendi famam conserat. Cotta, quia se valde dilatans litteris à similitudine G. rex locutionis abstraxerat, sonabatē contrarium Catulo, subagrete quiddam, planeq[ue] subrusticum: alia quidem, quasi inculta, & silvestri via, ad eandem laudem pervenerat. Sifenna autem, quasi emendator sermonis uitatus, cum esset vellet; ne è C. Rusio quidem accusatore deterri potuit, quo minus inusitatis verbis uteretur. Quidnam istuc est? inquit Brutus: aut quis est iste C. Rusio? Et ille, Fuit accusator, inquit, vetus, quo & accusante Chritilium, Sifenna defendens, dixit, quedam ejus spūatilica esse crimina. Tum C. Rusio, Circumvenior, inquit, judices, nisi subvenitis. Sifenna quid dicas, nefcio: metuo infidias. Spūatilica, quid est hoc? spūa quid sit scio. tilica nefcio. Maximi risus: sed ille tamen familiaris meus recte loqui putabat esse, inusitatè loqui. Cæsar autem rationem adhibens, consuetudinem vitiosam & corruptam, pura & incorrupta consuetudine emendat. Itaque cum ad hanc elegantiam verborum Latinorum quę etiam si orator non sis, & sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est) adjungit illa oratoria ornamenta dicendi: tum videtur tamquam tabulas bene pītas collocare in bono lumine, hanc cum habeat præcipuum laudem in communibz, non video cui debeat cedere. splendidam quandam, minimeque veterioram rationem dicendi tenet, voce, motu: forma etiam magnifica, & generosa quodammodo. Tum Brutus, Orationes quidem ejus mihi vehementer probantur, complureis autem legi. Atque etiam commentarios, quosdam scripsit rerum suarum, valde quidem, inquam, probando: nudi enim sunt, recti, & venusti, omni ornato orationis,

1. Nonne pro derelicto est habendum.] Lambinus, non pro derelicto, velle prodidisse causas quare.

2. Tua quidem supplicationi non, sed &c.] Sic Rivii liber, sic tres Lambini, & Palat. vulgata amplius, non solum sed &c. super vacue.'

3. Conſtituta est Imperatoris sapientia falsus, &c.] Mutat hec delevit Lambinus; & sed omnino sine iusta causa.

4. Nōque est aliqua barbaries domestica infusaverat.] Alice Lambinus tentat sed proprius literis Galilimus; neque est aliqua barbaries domestica, &c.

5. tanquam obtrusa ratio.] Ita emendat ex ms. Nicol. Victorius, adpro-

batque Turnebus lib. XIV. Advers. cap. 22. nisi malimus inquit, cum obtrusa, vulgata proprius, in qua quam obtrusa, at Palat. & Cujacius, quam obtrusa ratio; quod video amplectatos Manuticos.

6. C. Rufe] Haud aliter Pal. & Cujac. Manutii, Rufe. Lambinus, Rufus. Amicus noster Pighius verisimiliter admodum concidebat Eracio, qui consulatur in fatis laboriosissimis ad annos DCXII.

7. Accusante Chritilium.] Est ab editione Victorii: nam alias publicatum Chritilium, primæ edd. & Riviliū. Gulielmus inclinat in C. Hirsius, nam Cujacius Chritilum. Pal. tamen Chritilum, retinet.

tiovis, & tamquam vestre derisio: sed dum voluit, alios habere parata, unde sumerent, qui vellent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, & qui volunt illa calamitatis imure: sanos quidem homines à scribendo deteruit. **Nihil enim est** in historia, pura & illustri brevitate dulcius. Sed ad eos, si placet, qui vita exceperunt, revertamur. **C.** Sicinius igitur, Quinti Pompeji illius, censor fuit, ex filia nepos, quæstorius moriuit est, probabilis orator: jam vero etiam probarus, ex hac inopis ad ornandum, sed ad inveniendum expedita, Hermagoræ disciplina. ea dat rationes certas, & præcepta dicendi: quæ si minorem habent apparatum, (tunc enim exilia) tamen habet ordinem, & quædam errare in dicendo non patientis vias. Has ille tenens, & paratus ad causas veniens, verborum non egens, ipsa illa comparatione, disciplinaque dicendi jam in patronorum numerum pervenerat. Erat etiam vir doctus in primis C. Visellins Varro, consobrinus meus, qui fuit cum Sicinio ætate conjunctus. is cum post curulem axilitatem judex quæstionis esset, cùm mortuus: in quo fateor vulgi judicium à judicio meo diffensile. nam populo non erat latu^r venditū: præcepit quædam, & cum idcirco obscura, quia peracuta, tum rapida, & celeritate exacta oratio: sed neque verbis aptiore citio alium dixerim, neque sententiis crebrorem. Præterea perfectus in litteris, iurisque civilis jam à parte Aculone traditam tenuit disciplinam. Reliqui sunt, qui mortui sint, L. Torquatus, quem tu non tam citò rhetorem dixisses, (etsi non debeat oratio) quædam, ut Graci dicunt, *noluntur*. Erant in eo plurimæ litteræ, nec ex vulgares, sed interiores quædam, & recondita: divina memoria, summa verborum & gravitas, & elegans, atque hæc omnia vita & decorabat dignitas, & integras. Me quidem admodum delectabat etiam Triarii, in illa ætate, plena literata senectutis oratio, quanta severitas in vultu! quantum pondus in verbis! quædam nihil non confidatur exibat ex ore! Tum Brutus, Torquati, & Triarii mentione commotus, (utrumque enim eorum admodum dilexerat) Næ ego, inquit (ut omittam cetera, quæ sunt innumera-bilia) de ipsis duobus cùm cogito, doleo, nihil tuum perpetuam auctoritatem de pace valuisse: nam ne ipsis excellenteis vitis, nec multis aliis præstanteis civiles resp. perdidisset. Sileamus, inquam, Brute, de ipsis, ne augementis dolorem, nam & PRAETORIUM recordatio est acerba, & acerbior exspectatio reliquorum. Itaque omittanus lugere, & tantum, quid quicque dicendo potuerit, (quoniam id quæsumus,) prædicemus. Sunt etiam ex his, qui eodem bello occiderunt, M. Bibulus, qui & ictipitavit accurate, cum præsentim non esset orator, & egit multa constanter: Appius Claudius, ficer tuus, collega, & familiaris meus: hic iam & satis studiosus, & valid cum doctus, tum etiam exercitatus orator, & cùm auguralis, tum omnis publici juris, antiquitatique nostræ bene peritus fuit. L. Domitius nulla ille quidem arte, sed Latinætamen, & multa cum libertate dicebat. Duo præterea Lentuli confulares, quorum Publius ille, nostrorum injuriarum ultor, auctor salutis, quidquid habuit, quantumcumque fuit, illud totum habuit ex disciplina: instrumenta nature dearent: sed tantus animi splendor, & tanta magnitudo, ut sibi omnia, quæ clarorum virorum essent, non dubitaret adficere, eaque omni dignitate obtineret. L. autem Lentulus, satis erat fortis orator, si modo orator, sed cogitandi non ferebat laborem. vox canora, verba non horrida sanæ, ut plena esset animi, & terroris oratio. Quæteres in judiciis fortasse melius: in rep. quod erat, esse ju-

dicares satius. Ne Titus quidem Postumius contemnendus in dicendo: de rep. vero non minus vehemens orator, quam bellator fuit effrenatus, & acer nimis, sed bene juris publici leges, atque instituta cognoverat. Hoc loco Atticus, Putare te, inquit, ambitiosum esse, si (ut dixisti) ille, quos jamdiu colligis, viverent. Omnes enim commemoras, qui ausi aliquando sunt flantes loqui, ut mihi impudens M. Servilium præterisse videare. Non, inquam, ego illuc ignoro, Pomponi, multos fuisse, qui verbum numquam in publico fecissent, cum melius aliquanto possent, quædam isti oratores, quos colligo, dicere: sed his commorandis etiam illud assequor, ut intelligatis primum ex omni numero, quædam non multi ausi sint dicere, deinde ex iis ipsis quædam pauci facient laudes digni. Itaque ne hos quidem equites Romanos, amicos nostros, qui nuper mortui sunt, P. Comminium Spoletinum, quo accusante defendi C. Cornelium: in quo & compositum dicendi genus, & acre, & expeditum fuit. T. Accium Pisaurensem, cuius accusatione respondi pro A. Cluentio: qui & accurate dicebat, & fatus copiosè: eratque præterea doctus Hermagoræ præceptis: quibus etsi ornamenta non satis optima dicendi, tamen, ut Hassa, velutibus amentata, sic apta quædam, & parata singulis casuزم generibus argumenta traduntur, studio autem neminem, nec industria maiore cognovi. Quamquam ne ingenio quidem qui præstiterit, facile dixerim, C. Pisoni, genero meo, nullum tempus illi umquam vacabat aut à forensi dictione, aut à commentatione domesticâ, aut à scribendo, aut à cogitando, itaque tantus processus efficiebat, ut evolare, non excurrere videbatur, eratque verborum & delectus elegans, & apia, & quasi rotunda constructio: cumque argumenta excogitabantur ab eo multa, & firma ad probandum, tum concinnæ, acuta que sententiæ: gestusque natura ita venustus, ut ars etiam, quæ non erat, & è disciplina motus quidam videretur accedere. Vereor, ne amore videar plura, quædam fuerint in illo, dicere: quod non ita est: alia enim de illo majora dici possunt, nam nec continentia, nec pietate, nec uilo genere virtutis quemquam ejusdem ætatis, sum illo conferendum puto. Nec vero M. Cælium præterendum arbitror, quacumque ejus in exitu vel fortuna, vel mens fuit: qui quamdiu auctoritati meæ patuit, talis tribunus pleb. tuit, ut nemo contra ciuim perditionum popularem, turbulentamque dementiam, à lenatu, & à bonorum caula steterit constantius: quam ejus actionem, multum tamen & splendida, & grandis, & eadem in primis faceta, & perurbana commendabat oratio. Graves ejus conaciones aliquot fuerunt, acres accusationes tres, exque omnes ex reip. contentione suscepserat: defensiones, etsi illæ erant in eo meliora, quæ dixi, non contemnendæ tamen, saneque tolerabiles. Hic cum summa voluntate bonorum ædilis curulis factus esset, nescio quomodo discessu meo discessit à se, ceciditque postea quam eos imitari coepit, quos ipse perverterat. Sed de M. Calidio dicamus aliciquid, qui non fuit orator unus è multis: potius inter multis propè singularis fuit: ita reconditas, exquisitasque sententiæ molles, & pellucides vestiebat oratio, nihil tam tenerum, quædam illius comprehensio verborum: nihil tam flexibile: nihil, quod magis ipsius arbitrio fingeretur, ut nullius oratoris æque in potestate fuerit: quæ primùm ita pura erat, ut nihil liquidius: ita liberè fluebat, ut nullum adhæreiceret: nullum, nisi loco positum, & tanquam in vermiculato emblemate, ut ait Lucilius, stratum verbum videres, nec vero ullum aut durum, aut infolens, aut hincile, aut longius ductum: ac non propria verba rerum

2. *Tanquam vestre derisio.*) Recepta lectio derisio. sed alterum requiri sententia: ut bene monuit Turnebus d. cap. 22.

3. *Qui relunt illa calamitatem, &c.*) Rivius mallet relens; quod statim

admisit Lambinus, repugnantibus membranis.

3. *Decorabat dignitas & integritas.*) Est à Rivio; sequunturque Manus-
tus ac Lambinus, scripti tamen & vulgati, gravitas & integritas.

rum, sed pleraque tralata; sic tamen, ut ea non irruisse in alienum locum, sed immigrasse in suum diceres. nec vero haec soluta, nec diffusa, sed adstricta numeris, non aperte, nec eodem modo semper, sed varie, dissimulante conclusis. Erant autem & verborum, & sententiarum illa *tumma*, quæ vocant *Græci* *χρηστα*, quibus tanquam i insignibus in ornato distinguebatur omnis oratio. qua de re agitur autem illud, quod multis locis in jurisconsultorum includitur formulis, & ubi esset, videbat. Accedebat ordo rerum plenus artis, actio liberalis, totumque dicendi placidum, & sanum genus. Quod si est optimum suaviter dicere: nihil est, quod melius hoc querendum putes? Sed cum à nobis paulo ante dictum sit, tria videri esse, quæ orator efficere deberet, ut doceret, ut delectaret, ut moveret: duo summe tenuit, ut & rem illustrare differendo, & animos eorum, qui auditent, deviniceret voluptate. Abeat tertia illa laus, qua permoveret, atque incitaret animos, quam plurimum pollere dictimus, nec erat ulla vis, atque contentio, sive consilio, quod eos, quorum auctor oratio, actioque esset ardentior, futere, & bacchari arbitratetur. sive quod natura non esset ita factus, sive quod non consuevit, sive quod non posset, hoc unum illi, si nihil utilitas habebat, adfuit: si opus erat, defuit. Quinetiam memini, cum in accusatione sua Q. Gallio criminis dedisset, sibi cum *venerum paravisse*, idque a se esse deprehensum, seque chirographa, testificationes, indicia, questiones, manifestam rem, deferre diceret, deque eo crimen accurate & exquisitè disputavisset: me in respondendo, cum essem argumentatus, quantum res referabat: hoc ipsum etiam posuisse pro argumento, quod ille, cum peste capitii sui, cum indicia mortis, se compresse manifestò, & manus tenere diceret, tam *solutus* egisset, tam leniter, tam oscitante. Ty. 1STVC. M. Calidi, nisi fingerem, sic ageres? præsternim cum ista eloquentia, alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum negligeres? ubi dolor? ubi ardor animi, qui etiam ex infantium ingeniis elicere voces, & querelas solet? nulla perturbatio animi, nulla corporis, frons non percussa, non femur: pedis (quod minimum est) nulla supplicio. Itaque tantum abfuit ut inflammas nostros animos: somnum isto loco vix tenebamus. Sic nos summi oratoris vel sanitate, vel virtute, pro argumento ad diluendum crimen usi sumus. Tum Brutus, & Arqui dubitamus, inquit, utrum ista sanitas fuerit, an vitium? quis enim non fateatur, cum ex omnibus oratoris laudibus longè ista sit maxima, inflammare animos audientium, & quoconque res postulet modo, flectere, qui hæc virtute caruerit, id ei, quod maximum fuerit, defuisse? Sit sane ita, inquam: sed redeamus ad eum, qui jam unus restat, Hortensium, tum de nobis metipis, quoniam id etiam Brute, postulas, pauca dicemus, quamquam facienda mentio est, ut quidem mihi videtur, duorum adolescentium; qui si diutius *vivissent*, magnam efficiuntia laudem consecuti. C. Curionem te, inquit Brutus, & C. Lycinium Calvum arbitror dicere. Recte, inquam, arbitraris: quorum quidem alter, quod verisimile dixisset, ita facile. Soluteque verbis volvebat sat interdum acutas, crebras quidem certè sententias, ut nihil posset ornatius esse, nihil expeditius. Atque hic à magistris parum institutus, naturam habuit admirabilem ad dicendum; industriam non sum expertus: studium certè fuit: qui si me audire voluisses, ut cooperat, *honores*, quā *opere*, consequi maluisset. Quidnam est, inquit, istud? & quemadmodum distinguis? Hoc modo, inquam. Cum

HONOS, sit præmium virtutis, judicio, studioque civium delatum ad aliquem, qui cum sententiis, qui suffragiis ad eptus est, is mini & honestus, & honoratus videatur. Qui autem occasione aliqua, etiam invitatis civibus, natus est imperium, ut ille cupiebat: hunc nomen honoris ad eptum, non honorem puto. Quæ si ille audire voluisset, maxima cum gratia, & gloria ad summam amplitudinem perveniret, adscendens *gradus* magistratum, ut pater eius fecerat, ut reliqui clariores viri. Quæ quidem etiam cum P. Crasso, M. F. cum initio *statu* ad amicitiam se meam contulisset, ipse egisse me arbitror, cum eum vehementer hortaret, ut cum laudis viam *religiam* esse duceret, quam maiores ejus ei titum reliquistent. Era enim cum institutis optimè, tum etiam perfectè, planeque eruditus: ineratque & ingenium satis acre, & orationis non inelegans copia: prætereaque sine arrogancia gravis esse videbatur, & sine legnitia verecundus. Sed hunc quoque absorbit *opus* quidem non insolita adolescentibus gloriam: qui quia navarat miles operam imperatori, imperatorem se statim esse cupiebat: cui muneri mos majorum *statu* certam, fortem incertam reliquit. Ita gravissime suo casu dum Cyri, & Alexandri similis esse voluit, qui suum cursum transcurserant: & L. Crassi, & multorum Crassorum inventus est diffimilissimus. Sed ad Calvum, (is enim nobis erat propositus) revertamur: qui orator fuisset cum litteris eruditior, quam Curio, tum etiam accuratius quoddam dicendi, & exquisitus asterebat genus: quamquam scienter, eleganterque tractabat, nimium ramen inquirens in se, atque ipse se obserans, metuens que ne vitiosum colligeret, etiam 3 verum sanguinem desperdebat. Itaque ejus oratio nimis religione attenuata, doctis, & attente audientibus erat illustris: à multitudine autem, & a foro, cui nota eloquentia est, devorabatur. Tum Brutus, Atticum se, inquit, Calvus noster dici oratorem volebat. inde erat ista exilitas, quam ille de industria consequebatur. Dicebat, inquam, ita: sed & ipse errabat, & alios eriam errare cogebat. Nam si quis eos, qui nec incepit dicunt, nec odiosè, nec putide, Atticè putat dicere: is rectè, nisi Atticum, probat neminem. *Injustitiam* enim, & insolentiam, tanquam insaniam quandam orationis, odit: sanitatem autem, & integratatem, quasi religionem, & verecundiam oratoris probat: hæc omnium debet oratorum eadem esse sententia. Sin autem jejunitatem, & siccitatem, & inopiam, dummodò sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc rectè duntaxat: sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat, ne ignoret, & gradus, & diffimilitudines, & vim, & varietatem Atticorum. Attico, inquit, volo imitari, quos? nec enim est unum genus. Nam quid est tam diffimile, quam Demosthenes, & Lysias? & quam idem, & Hyperides? quam omnium horum *Aeschines*? Quem igitur imitari? Si aliquem; ceteri ergo Attice non dicebant. si omnes: qui potes, cum sint ipsi diffimili inter se? In quo etiam illud quero, Phalereus ille Demetrius Atticè dixerit? mihi quidem ex illius orationibus redolere ipsa Athenæ videntur. At est floridior, ut ita dicam, quam Hyperides, quam Lysias. natura quædam, aut voluntas ita dicendi fuit. Et quidem duo fuerunt per idem tempus diffimiles inter se: sed Attici tamen: quorum Charilius multatum orationum, quas scribebat aliis, cum cupere videretur imitari Lysiam; Demochares autem, qui fuit Demosthenis sororis filius, & orationes scriptis aliquot: & carum rerum historiam, quæ erant Athenis ipsius ætate gestæ, non tam

histo-

1. *Insignib[us] in ornata, &c.*] Intelligit de foro ab ædilibus ornato. Lambinus tamen abiecit in ornata, contra massi libros.

2. *Atqui dubitamus, inquit, &c.*] Legendum potius videtur dictione disperata in duas; At qui dubitamus, &c.

3. *Vero sanguinem deperebat.*] Victoria editio, dependebat; quod &

in Pal. & Cojac. & videri poterat genuinum, nisi alterum laudaret Quintilianus, quem tamen quid verat suspicari eo loco corruptum?

4. *Lysim idem & Hyperides.*] Cojac. idem, quod satisfaciebat Guelmo.

historico, quād oratio genere perscripsit. At Charissū vult Hegebas esse similes, siquie ita putat Atticum, ut veros illos p̄ te pane agrestes putet. At quid est tam fractum, tam minutum, tam in ipsa, (quam tamen conficitur,) concinnitate puerile? Atticorum similes esse volumus. Optime. Suntne igitur ii Attici oratores? Quis negare potest? Hos imitamus. Quo modo, qui sunt & inter se disimiles, & aliorum? Touzidem, inquit, imitamus. Optime, si historiam scribere, non si causas dicere cogitatis. Thucydides enim rerum gestarum pronunciator sincerus, & grandis eram fuit, hoc forensē concertatorum judiciale non tractavit genus. Orationes autem, quas interposuit, (multa enim sunt,) eas ego laudare soleo, imitari neque possum, si velim, nec velim fortasse, si possum: ut, si quis Falerno vino delectetur, sed eo nec ita novo, ut proximis consilibus natum velit: nec rursum ita vetere, ut Optimū, aut Anicium consilium querat. Atqui ex note sunt optime: credo: sed nimia vetustas nec habet eam, quam querimus, iuaviratem, nec est jam sāne tolerabilis. Num igitur qui hoc sentiat, si is potare velit, de dolio sub hauendū putet? Minime: sed quandam sequatur xatatem. Sic ego illis cœluerim & novam istam quasi de induito, ac lacu feruidam orationem, fugiendam, nec illam præclararam Thucydidi nimis veterem, tanquam Aniciam notam, persequendam. Ipse enim Thucydides si p̄fessus fuisset, multo maturius fuisset, & imitor. Demokr̄nem igitur imitetur. O dñi boni! quid, quādo, nos aliud agimus, aut quid aliud op̄ramus? At non assequimur. Iti enim videlicet Attici nostri, quod volunt assequantur, ne illud quidem intelligunt, non modō ita me. Notiz proditum esse, sed ita necesse fuisse, cum Demosthenes dicturus esset, ut concursus, audiendi causa, ex tota Græcia fierent. At cum illi Attici dicunt, non modō à corona, (quod est ipsum miserabile) sed etiam ab advocatione relinquuntur. Quare si anguste, & exiliter dicere, est Atticorum, sicut sane Attici: sed in comitium veniant, ad plenam judicium dicant. Subsellio grandiorē, & pleniorē vocem desiderant. Volo hoc oratori contingat, ut, cum auditum sit eum esse dicturum, locus in subsellis occupetur, compleatus tribunal, gratiosi scriba sint in dando & cedendo loco, corona multiplex, iudex erectus: cum surgit is, qui dicturus sit, significetur à corona silentium, deinde crebræ assensiones, multæ admirations, risus cum velit: cum velit, fletus: ut, qui hac procul videat, etiam, quid agatur, nesciat: at placere tamen, & in scena esse Rōsum intelligat. Hac eum contingat, eum scito Atticē dicere, ut de periclio audivimus, ut de Hyperide, ut de Åschine, de ipso quidem Demosthenē maxime. Sin autem acutum, prudens, & idem sincerum, & solidum, & ex siccatum genus orationis probant, nec illo graviore ornato oratorio utuntur. & hoc proprium esse Atticorum volunt: rectè laudent. Est enim in arte tanta, tamque varia, etiam huic minuta subtilitati locus, ita fiet, ut non omnes, qui Atticē, idem bene: sed, ut omnes qui bene, idem etiam Atticē dicant. Sed redeamus rursum ad Hortensium. Sane quidem, inquit Brutus: quamquam ista mihi tua fuit per jucunda à proposita oratione degressio. Tum Atticus. Aliquoties sum, inquit, conatus, sed interpellate nolui. Nunc, quoniam ad perorandum spectare videtur sermo tuus, dicam, opinor, quod tentio. Tu vero, inquit, Tite. Tum ille, Ego, inquit, ironiam illam, quam in Socrate dicunt fuisse, qua ille in Platonis, & Xenophontis, & Åschinīs libris utitur, facetam, & elegantem puto. est enim & minime inepti hominis, & ejusdem etiam faceti, cum de sapientia disceptetur, hanc sibi ipsum detrahere, eis tribueret.

illudentem, qui eam sibi arrogant; ut apud Platonem Socrates in calum efficit laudib⁹ Protagoram Hippianum,odicum, Gorgiam, ceteros: se autem omnium remittit in seum fingit, & rudem decet hoc nefcio quomodo illum: nec Epicuro, qui id reprehendit, assentior. Sed in histrio, qua tu es usus in omni sermone, cum, qualis quisque orator fuisset, expones, vide, quādo, inquit, ne tam reprehendenda sit ironia, quam in testimonio. Quoris, inquam, illuc? non enim intelligo. Quia primum, inquit, ita laudavisti quosdam oratores, ut imperitos posses in exercitu inducere. Evidenter in quibusdam risum vix tenebam, cum Attico Lysit⁹ Catonem nostrum comparabas, magnum mercede hominem, vel potius fumum, & singularem virum: nemo dicet fecus: sed oratorem? sed etiam Lysit⁹ sup̄nilem? quo nihil potest esse pictus: bella ironia, si jocarcus: sin asseveramus: vide, ne religio nobis tam adhibendis sit, quam si testimonium dicteremus. Ego enim Catonem tuum, ut civem, ut senatorem, ut imperatorem, ut virtutis denique cum prudentia, & diligentia, tuum omni virtute excellentem, probo: orationes autem ejus, ut illis temporibus, valde laudo. significant enim quandam formam ingenii, sed admodum impolitam, & planè rudem. Origines vero cum omnibus oratoris laudibus referitas diceres, & Catonem cum Philipto & Thucydide comparares, Brutone id censebas, an mihi probatum? quos enim ne Græcis quidam quisquam imitari potest, nisi tu comparas hominem Tūculanum, nondum suspicantem, quale esset copiosus, & ornatus dicere? Galbām laudas, si ut illius xatatis principem, assentior: sic enim acceptimus: sin ut oratorem, cedo, quādo, orationes, (sunt enim) & dic, hunc, quem tu plus quām te, amas, Brutum, veille te illo modo dicere. Probas Lepidi orationes, paulum hic tibi assentior, modo ita laudes, ut antiquas: quod item de Africano, de Lallo, cuius tu oratione negas fieri quidquam posse dulcissimam. addis etiam nefcio quid augustus, nomine nos capis summi viri, vitaque elegantissima, vorissimis laudibus. Remove haec: ne ita dulcis oratio ita sit abjecta, ut eam a picere nemo velit. Carbonem in summis oratoribus habitum scio: sed cum in ceteris rebus, tum in dicendo, semper, quo nihil est melius, id laudari, qualemque est, folet. Dico idem de Gracchis: et si de his ea sunt à te dicta, quibus ego assentior. omitto ceteros: venio ad eos, in quibus iam perfectam putas esse eloquias, quos ego adivini sine controvēstia magnos oratores, Crassum, & Antonium. De horum laudibus tibi prorsus assentior: sed tamen non isto modo, ut Polycleti Dorphorum sibi Lylius ajebat, si tu suasionem legis Servilius tibi magistrum fuisse, hac germana ironia est: cur ita sentiam, non dicam, ne me tibi assentari putes. Omitto igitur, quæ de iis ipsis, quæ de Cotta, quæ de Sulpicio, quæ modo de Cælio dixeris. ii enim fuerunt certe oratores. quanti autem, & quales, tu videris. Nam illud minus curio, quod concessisti operarios omnes, ut mihi videantur mōs voluisse nonnulli, ut à te in oratorum numerum referuntur. Hac cum ille dixisset, 2 Longi sermonis initium depulit, inquam, Attice, remque commovisti, nova disputatione dignam, quam in aliud tempus differamus. Volvendi enim sunt libri cum aliorum, tum in primis Catonis, intelliges, nihil illius lineamentis, nisi eorum pigmentorum quæ inventa nondum erant, florem, & colorem, defuisse. Nam de Crassii oratione sic existimo, ipsum fortasse melius potuisse scribere: alius, ut arbitror, neminem. Nec in hoc ironiam duxeris esse, quod eam orationem mihi magistrum fuisse dixerim. nam et si tu melius existimate videris de ea, si quam nunc habemus, facultate, tamen,

1. Quid, quādo, nec aliud agimus.) Emendatio est Pauli Manutii. antea enim legebatur: quid quādo nisi, &c.

2. Longi sermonis initium depulit.) Sic & Pal. & Cujac. Manutius & Lambinus admisso dixi. Vincitorius p̄p̄fli.

tamen adolescentes quid in Latinis potius imitaremur, non habebamus. Quod autem plures à nobis nominati sunt, eo pertinuit (ut paullo antè dixi) quod intelligi vo-
lui, in eo, cuius omnes cupidissimi essent, quam pauci digni
nomine evaderent. Quare ēgō me, ne si Africanus qui-
dem fuit, (ut ait in historia sua C. Fannius) existimari ve-
lim. Ut voles, inquit Atticus. Ego enim non alienum à te
putabam, quod & in Africano fuisset, & in Socrate. Tum
Brutus, De isto postea: sed tu (inquit, me intuens) oratio-
nes nobis veteres explicabis? 1 Vero, inquam, Brute: sed
in Cumano, aut in Tuscolano, aliquando, si modò licet: quoniam utroque in loco vicini sumus. Sed jam ad id, unde
digressi sumus, revertarum. Hortensius igitur cum ad-
modum adolescentis orsus esset in foro dicere, celeriter ad
majores causas adhiberi coepit, quamquam inciderat
in Cotta, & Sulpiciū statem, qui annis decem majores ex-
cellente tum Crassus, & Antonio, deinde Philippo, post
Julio, cum iis ipsis dicendi gloria comparabatur. Primum
memoria tanta, quantum in ullo cognovisse me arbitror, ut
quæ secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eis-
dem redderer, quibus cogitavisset. hōc adjumento ille tan-
to sic uterbat, ut sua & commentata, & scripta, & nullo
referente omnia adverſatorum dicta meminisset. Arde-
bat autem cupiditate sic, ut in nullo umquam flagrantius
studium viderim. nullum enim patiebatur esse diem, quin
aut in foro diceret, aut meditaretur extra forum. s̄ ep̄fīmē
autem eodem die utrumque faciebat. Attraheratque mini-
mè vulgare genus dicendi: duas quidem res, quas nemo
alius: partitiones, quibus de rebus dicturus esset, & 2
collections, memor & quæ essent dicta contraria, quæque
ipse dixisset. Erat in verborum splendore elegans, com-
positione aptus, facultate copiosus: eaque erat cum summo
ingenio, tum exercitationibus maximis, consecutus.
rem completestebatur memoriter, dividebat acutè: nec pra-
termittebat ferè quidquam, quod esset in causa, aut ad
confirmandum, aut per refellendum: vox canora, & suavis.
moris & gētus etiam plus artis habebat, quam erat orato-
ri fatis. Hoc igitur floreſcente, Crassus est mortuus, Cotta
pulsus, judicia intermissa bello, nos in forum venimus.
Erat Hortensius in bello, primo anno, miles, altero tribu-
nus militum: Sulpicius legatus aberat, etiam M. Anto-
nius: exercebatur una lege judicium Varia, ceteris propter
bellum intermissis: qui frequentes aderant (quamquam
pro se ipsi dicebant) oratores non illi quidem principes
L. Memmius, & Q. Pompejus, sed oratores tamen, teste
diserto uterque Philippo, cuius in testimonio contentio &
vīm accusatoris habebat, & copiam. Reliqui, qui tum
principes numerabantur, in magistratibus erant, quotidie-
que ferè à nobis in concionibus audiebantur. Erat enim
tribunus plebis tum C. Curio: quamquam is quidem file-
bat, ut erat semel à concione univerba relixtus. Q. Metel-
lus Celer, non ille quidem orator, sed tamen non infans:
diserti autem Q. Varius, C. Carbo, Cn. Pomponius: & ii
quidem habitabant in rostris. C. etiam Julius, & dilis curu-
lis quotidie ferè accuratas conciones habebat: sed me cu-
pidissimum audiendi primus dolor percussit, Cotta cum eft
expulsus, reliquo frequenter audiens acertimo studio te-
nebar, quotidieque & scribens, & legens, & commentans,
oratoris tantum exercitationibus contentus non eram. Jam
consequente anno Q. Varius sua lege damnatus excederat.
Ego autem, juris civilis studio, multum operæ dabant Q.
Scipio, P. F. qui quamquam nemini sead docendum da-
bat, tamen, consilientibus respondens, studiosos audiendi
docebat. Arque huic anno proximus Sulla consulē, &

Pompejo fuit, tum P. Sulpicius in tribunatu quotidie con-
cionanis totum genus dicendi penitus cognovimus. eodemque
tempore cum princeps Academia Philo cum
Atheniensium optimatibus Mithridatico bello domo pro-
fugisset, Romamque venisset, totum ei me tradidi, admi-
rabili quodam ad philosophiam studio concitatus, in quo
hoc etiam commorabat attentius, quod etiā terum ipsa-
rum varietas, & magnitudo summa me delatione retine-
bat; tamen sublata jam esse in perpetuum ratio judicio-
rum videbatur. Occiderat Sulpicius illo anno, tresque pro-
ximò trium atutum oratores erant crudelissimè interfecti,
Q. Catulus, M. Antonius, C. Julius. Eodem anno etiam
Moloni Rhodio Roma dedimus operam, & actori summo
causatum, & magistro. Hac etiā videntur esse à proposita
ratione diversa, tamen idecirco à me profertuntur, ut no-
strum cursum perspicere, quoniam voluisti, Brute, possis,
(nam Attico hac nota sunt) & videre quemadmodum si-
mus in spatio Q. Hortentium ipsius vestigiis perfecuti.
Triennium ferè fuit urbs sine armis, sed oratorum aut in-
territu, aut discēllia, aut fuga, (nam aberant etiam ado-
lescentes) M. Crassus, & Lentuli duo j. prias in causis
agebat Hortensius: magis, magisque quotidie probatur
Antistius, Piso sapere dicebat: minus sapere Pomponius, raro
Carbo: semel aut iterum Philippus. At vero ego hoc tem-
pore omni nocteis & dies in omnium doctrinarum medi-
tatione versabar. Erat cum Stoico Diodoto: qui cùm
habitavisset apud me, mecumque vixisset, nuper est domi
mea mortuus. à quo cùm in aliis rebus, tum studioissimè
in dialetica exercebat: quæ quasi contracta, & adstricta
eloquentia putanda est: sine qua etiam tu, Brute, judica-
visti, te illam justam eloquentiam, quam dialecticam di-
latatam esse putant, conseque non posse. Huic ego docto-
ri, & ejus artibus variis, atque multis ita eram tamen de-
ditus, ut ab exercitationibus oratoriis nullus dies vacuus
esset. Commentabar declamans, (sic enim nunc loquuntur)
sepe cum M. Pisone, & cum Q. Pompejo, aut cum aliquo
quotidie: idque faciebam multum etiam Latinè, sed Græ-
cè s̄p̄ius: vel quod Græcoratio plura ornamenta suppedita-
ns, consuetudinem similiter Latinè dicendi afferebat:
vel quod à Græcis summis doctoribus, nisi Græcè dicerem,
neque corrigi possem, neque doceri: Tumultus interim
pro recuperanda republica, & crudelis interitus oratorum
trium, Scipio, Carbonis, Antistii: redditus Cotta Curio-
nis, Crassi, Lentulorum, Pompeji: leges & judicia consti-
tuta: recuperata respublica: ex numero autem oratorum
Pomponius, Censorinus, Murena sublati. tum primum
nos ad cauſas & privatas, & publicas adire ceperimus, non
ut in foro disseremus, quod plerique fecerunt, sed ut, quan-
tum nos efficere potuſsemus, docti in forum veniremus.
Eodem tempore Moloni dedimus operam. Dictatore
enim Sulla, legatus ad senatum de Rhodiorum præmis
venerat. Itaque prima cauſa publica, pro Sex. Roscio di-
cta, i. tantum commendationis habuit, ut non illa esset,
quæ non digna nostro patrocinio videretur. deinceps in-
de multæ, quas non minus diligenter elaboratas, & tan-
quam elucubratus afferebamus. Nunc, quoniam totum
me non nō alio aut crepusculis, sed corpore omni vidēris
vele cognoscere, complectar nonnulla etiam, quæ fortasse
videantur minus necessaria. Erat eo tempore in nobis
summa graciitas, & infirmitas corporis: procerum & re-
nue collum: qui habitus, & quæ figura non procul abesse
putatur à vita periculo, si accedit labor, & laterum magna
contentio. Eoque magis hoc eos, quibus eram carus, com-
movebat, quod omnia sine remissione, sine varietate, vi-